
KEDD. 1972. OKTÖBEB 1«. 

B a m í | 3 1 a 
1 Jj metróállomás 

Ón jelöltek 
Termetre, alakra, arcra, hajvise-

letre sokban különbözött Ráchol ba-
rátnőjétől. Hermesztől, aki olyan 
volt, mint egy kis béka. Keze-iába 
vékony, dereka is darázs, haja fiú-
san rövid, orra fitos. Hanem a szája 
szinte külön élt az arcától. Kihívó-
an húsos volt és természetes piros, 
mint a málnaszem. Ráchel hosszú 
haja t viselt, amit, ha hátra fésült, 
a derekáig ért, ha pedig előre bon-
tott, a köldökét takarta. Arca nagy, 
diónyi fekete szemével volt teljes, 
amit csodálkozóan olyan kerekre tu-
dott nyitni-tágítani, hogy szinte be-
lefért az egész világ. 

Látszatra barátnők és nem ve-
télytársak voltak. Már csak azért is 
különböztek egymástól, mert Ráchel 
önálló háztartást vezetett. A fér je 
jár t ugyanis a boltba, a piacra vá-
sárolni. Az mosott a gyerekre, és 
lötykölte ki asszonya apróbb, intim 
holmijait is. Különben ritkán főztek 
odahaza. Ráchel későn feküdt és 
későn kelt, délig, kora délutánig a 
lemezjátszót nyekergette, vagy kár-
tyát vetett önmagának. Fekete haja 
alapján a piros alsóval azonosította 
személyét. Azt rakta körül a többi 
lappal. Ha a tök ászra rakott három 
kártyát, akkor pénzt várt postán, 
vagy fér je külön munkadíját vala-
milyen mellékesből. Ha a zöld he-
test akar ta megvallatni, akkor a le-
vélpostást leste. A csikókat hagyta, 
mert azok hivatalos utat jelentenek, 
abból pedig eiege volt egyszer, az 
anyakönyvvezető előtt. A zöld feisö 

szőke férfi t vagy nőt szimbolizált, 
aszerint, hogy melyiket fogta rá. A 
piros felső viszont úgy dédelgette, 
mint álombeli lovagot, amely csa-
podár volt, mert egyre késett jöve-
telével. Ilyen kedves volt ajándéko-
zó hírével a piros ász is. Ha ez ug-
rott elő, akkor rokoni csomag érke-
zett Amerikából, Irtózott viszont a 
tök nyolcastól, mert az pletykát ho-
zott. a makk hetes pedig kellemet-
lenséget. Hiába rakott viszont az 
az utazást, a messzi utat jelentő 
zöld nyolcasra, mert egyedül mit ér 
a kiruccanás, ha nem áll ra j ta a 
piros felső. 

Hermesz nem bízott, nem hitt a 
kártyában, csak önmagában. Külön-
ben is, a keze munkájából élt. Ki-
mutatásokat készített a dobkályha-
gyárban. Ha ráért, moziba ment és 
beleszédült a szirupos történetekbe. 
Egyébként nem volt idealista. Tu-
dott idézni okos verssorokat avit 
költőktől és okosnak tűnő utánzato-
kat maiaktól. Nem tett különbséget 
köztűk, de mindig akart. Erre is ké-
szült. Nyári estéken és szabadsága 
idején át- meg átrágta magyar- és 
világirodalomból az érettségi téte-
leket, melyeket megőrzött, mint az 
emléktárgyakat. Szerzett hozzájuk 
egyetemi jegyzeteket is, mert tudta, 
hogy Ráchel is azokból magol. Min-
denképpen rá akart verni a barát-
nőjére, hajazni, ahol csak tudja. Kö . 
zös ismerősüknél, Dahota Aladárék-
nál jöttek össze olykor. Barátnőjük, 
osztálytársuk volt ugyanis Aladár 
háromszor elvált húga, aki tudta, 
hogy nem miatta járogaitnak ők 
ketten hozzájuk, hanem Aladárért, 
azaz becenevén a kis Apollóért, aki 
magánzó volt, és még nem találta 
meg a helyét a világban. Annál in-

kább az apja pénztárcáját, amelyet 
egy asztalosműhely bevétele táplált 
allandóan degeszre. Aladárnak 
azonban sosem volt fűrészporos a 
ruhája és a bőre sem enyvszagú. 
Szívesen bólogatott viszont Ráchel 
és Hermesz irodalmi, műveltségi ve-
télkedéséhez, amely nem volt öncé-
lú. Mindketten egyetemre készültek 
már évek óta, de próbát még nem 
tettek nem merészkedtek el a fel-
vételiig. Csak álmodoztak róla, sőt 
már azon is túl. 

— Ha majd végzek, ott maradok 
X. Z. professzor mellett tanársegéd-
nek, aki ezt megígérte — sütötte el 
ágyúját Ráchel. 

— Kezdhetnéd rögtön docensként 
is — lelkesítette Aladár, a kis 
Apolló. 

— Én viszont doktorálok előbb, s 
aztán meg sem állok a kandidátusi 
lépcsőig — tromfolt Hermesz. Ala-
dárnak teszettek a tudományos fo-
kozatokat, amelyeken maga is fel-
lelkesült. Sajnálta, hogy ezek a böl-
csész bagoly önjelöltek eddig még 
nem tudtak neki segíteni matemati-
kából, ábrázoló geometriából, hogy 
nekiment volna a műegyetemi fel-
vételinek. ö t éve készült rá, de nem 
siette el a dolgot. Megvárja, míg 
Ráchel és Hermesz révbe ér. Addig 
elhallgatja vetélkedésüket. Jóleső si-
mogatás minden szavuk, töretlen 
igyekezetük, ahogy hajazzák egy-
mást. 

— Csak Hermesznek ne lenne 
olyan kihívóan húsos, természetesen 
piros a szája, mint a málnaszem, 
Ráchelnek pedig derékig érő haja , 
diónyi fekete szeme — sóhajtozott a 
kis Apolló, és azóta sem tudta el-
dönteni, hogy kettőjük közül me-
lyikre érdemesebb várnia. 

Lődi Ferenc 

Décember második felében nyitják meg a budapesti 
metró első vonalának, a Deák tér—Vérmező közötti má-
sodik szakaszát. Az ú j vonalrész utolsó pesti állomásának 
építése befejezéséhez közeledik. A tervek szerint ezen a 
vonalszakaszon november 1-én megkezdik a szerelvények 
pro itt, hatását. Képünkön: a metró Kossuth téri állo-

H B Í ^ H m .it ,'t?pl20 méter hosszú peronszakasza. 

TÖBB A KORSZERŰ 
RAKODÓGÉP 

Jelentősen javult a vasúti 
kocsik kirakása a MÁV Sze-
gedi Igazgatóságához tartozó 
íeriileten Mind több korsze-
ű ikodógép segíti a vago-

nok cyorsabb kiürítését, 
jobb kihasználását. A fel-
emelt kocsiálláspénzekből ra-
kod. 'sfejlesztési alapot ké-
peznek; ebből eddig 18 vál-
lalat. kapott több mint 17 
millió forintot a vasúti rako-
dast segítő gépek beszerzésé-
re. 

COLLEGIUM 
ARTIUM 

A színháztudományi szek-
ció záróprogramján ma, ked-
den este 8 órai kezdettel dr. 
Berkes Erzsébet, a Színház-
tudományi Intézet tudomá-
nyos munkatársa tar t elő-
adást az egyetem Béke-épüle-
tének nagytermében. Előadá-
sának címe: Magyar avant-
garde színjátszók. 

Mit akart? 
— Ma végül boldog 

vagyok. 
— Miért? 
— Mert azt csináltam, 

amit akartam. 
— És mit akartál? 
— Semmit sem akar-

tam csinálni. 

ELUTAZOTT 
A SZIBÉRIAI DELEGÁCIÓ 

Hétfőn hazautazott az a 
négytagú szovjet delegáció, 
amely az MSZBT meghívá-
sára, M. Sz. Alfjorovnak, a 
novoszibirszki területi pártbi-
zottság t i tkárának vezetésé-
vel kilenc napot töltött ha-
zánkban. A szovjet vendége-
ket többek között fogadta 
Apró Antal, az MSZMP Po-
litikai Bizottságának tagja, az 
MSZBT elnöke, valamint 
Óvári Miklós, az MSZMP 
Központi Bizottságának tit-
kára. 

OLASZ MEZŐGAZDASÁG 
MAGYAR SZEMMEL 

Ma, kedden délután 16 
órakor Szegeden a népfront 
klubjában a szegedi agrár-
szakemberek szervezésében 
előadás hangzik el az olasz 
mezőgazdaságról. Dr. Erdei 
Péter, a Gabonatermesztési 
Kutató Intézet osztályvezető-
je tart élménybeszámolót há-
romnapos olaszországi tanul-
mányútjáról . 

PÁRDI IMRE 
HAZAÉRKEZETT 

Párdi Imre, az Országos 
Tervhivatal elnöke vasárnap 
Moszkvából visszaérkezett 
Budapestre. N. K. Bajbakov-
val, a Szovjetunió Minisz-
tertanácsának elnökhelyette-
sével, az Állami Tervbizott-
ság elnökével a két ország 
közötti gazdasági együttmű-
ködés időszerű kérdéseiről 
folytatott megbeszéléseket. 
EGY FAZÉK 
EZÜSTDÉNÁR 

A Tolna megyei Závodon 
egy fazék ezüstpénzre buk-
kant kerti munka közben 
Amberger Antal gépkocsive-
zető. A leletet beszolgáltatta 
a Szekszárdi Múzeumba, ahol 
kiderült, hogy a 3320 darab 
ezüstdénár Mátyás, U László 
és II. Lajos király idejéből 
származik. Akad köztük 1514. 
keltezésű is. 

Hajóavatás 

SZAKMAI 
BEMUTATÓ 

Tegnap, hétfőn délelőtt 
Szegeden, a Szabadság Film-
színházban vetítették le a 
Ságvári Endre emlékére ké-
szült ú j magyar játékfilmet. 
Keleti Márton Harminckét 
nevem volt című alkotását. A 
vetítést követő vitában, 
részt vett Hollós Ervin, a 
film írója is. 
FAFELDOLGOZÓ 
ÜZEM 

A Vértesi Erdőgazdaság 
pusztavámi erdészetében 
üzembe helyezték a legmoder -
nebb hazai fafeldolgozó üze-
met. A fák kidöntésétől kezd-
ve a feldolgozásig és a va-
gonba rakásig mindent magas 
fokon gépesítettek. Az ú j 
üzemegységet a szakemberek 
a korszerű fafeldolgozás mo-
delljének tart ják. Hatalmas 
emelőszerkezetek, szállítósza-
lagok, markolók, rönkbefogó 
kocsik, keretfűrészek, gyalu-
gépek és előre programozha-
tó berendezések egész sere-
gét állították munkába. 
VÖRÖSHAGYMA-
REKORD 

Egyre több termelőszövet-
kezetben honosodik meg a 
vöröshagyma hazánk termő-
tájain. A dánszentmiklósi 
Micsurin Tsz az idén 140 
holdon termesztette ezt a 
fontos fűszernövényt, amely 
holdanként 120 mázsás ter-
mést adott. A tagság válo-
gató gépsorral, nagyság sze-
rint osztályozza a hagymát, 
hogy mielőbb piacra küldje 
és értékesítse legjövedelme-
zőbb növényféleségét. 

Képernyő 

Történelmi lecke 

L i e b m a n n Bé la f e l v é t e l e 

György barát : Avar István 

Bigámiára vette rá szerelmét 

FÜFALÖ FÓLIA 

Érdekes kísérletet végeztek 
a Borsodi Vegyikombinátban: 
különböző színű pvc-fóliával 
takarták le a gyomc® terüle-
teket. A zöld színű fólia 
alatt elpusztul a fű. A kísér-
let igazolta: a kertészetek-
ben pvc-vel is lehet irtani a 
gyomot. 

VÉRÁLDOZAT 

Egy ősi indiai rítusnak 
adózva levágta hatéves fia 
fejét Uttar Pradesh állam-
ban egy férfi, aki, mint hát-
rahagyott leveléből kiderül, 
abban reménykedett, hogy a 
szörnyű tett után sikerül 
majd fiát ismét életre kelte-
nie. Amikor ez nem követ-
kezett be, elkeseredésében 
egy vonat alá vetette magát. 

Évek óta nem lehet talál-
kozni olyan bűncselekmény-
nyel már, amelyet Klézli Jó-
zsef Pál 25 éves, Szeged, Ba-
jai út 9. szám alatti lakos, 
nős, egy gyermek apja, bün-
tetlen előéletű, valamint Gin-
czinger Ibolya 19 éves, Sze-
ged, Brüsszeli körút 9. 
szám alatti lakos, hajadon, 
egy gyermek anyja, foglalko-
zásnélküli, eddig büntetlen 
előéletű közösen elkövetett. 
Kettős házasság bűntette volt 
ellenük a vád, illetve Gin-
czinger Ibolya ellen még köz-
veszélyes munkakerülés is. 
Az utóbbit hasonló cselek-
mények miatt több alkalom-
mal 20, illetve 30 napi el-
zárással sújtot ta már a Sze-
ged városi és járási rendőr-
kapitányság. 

A másodrendű vádlott 
Ginczinger Ibolyáról a bíró-
ság megállapította, hogy 1970 
nyarától lényegében munkát 
nem vállalt, bejelentett la-
kásán nem tartózkodott, a 

város területén csavargott. 
Éjjel különböző szórakozóhe-
lyeken volt férfiak társasá-
gában, nappal pedig a gőz-
fürdőben lubickolt, majd a 
Boszorkánysziget környékén 
töltötte idejét. Megélhetését 
általában íérfiismerősei biz-
tosították . . . Tudott arról, 
hogy Klézli József Pál fele-
ségétől különváltan él és 
gyermekéért havi 340 forint 
tartásdíjat fizet. Mégis rá-
vette arra, hogy kössenek 
egymással házasságot. Arra 
is rávette az első rendű vád-
lottat, hogy hagyja ott mun-
kahelyét. Ginczinger Ibolya 
azért akar t mindenáron há-
zasságot kötni vele, hogy azt 
követően a rendőrség csavar-
gó életmódja miatt kevésbé 
fogja háborgatni, mert ház-
tartásbeliként szerepelhet 
majd 

Személyi igazolványukat 
szándékosan „elvesztették", 
megsemmisítették. Ujat kér-
tek és kaptak, majd házassá-
got kötöttek a szegedi II. 

kerületi tanácsi hivatal anya-
könywezetője előtt. Az ok-
mányokon Klézli József Pál 
nőtlenként szerepelt. 

A kettős házasság bűntet-
téért a szegedi járásbíróság 
vonta őket felelősségre, amely 
mérlegelte mindkettőjük elő-
életét. A közveszélyes mun-
kakerülés miatt már több-
ször elzárással bírságolt Gin-
czinger Ibolya cselekményét 
súlyosabban minősítette, te-
kintettel a r ra is, hogy a bi-
gámiára, a kettős házasságra 
ő vette rá Klézli József Pált, 
aki egyébként megbánó ma-
gatartást tanúsított, sőt gyer-
mekéről az érvénytelen há-
zasság ideje alatt is gondos-
kodott. 

Klézli József Pál büntetése 
6 hónap szabadságvesztés, 
amelynek végrehajtását a bí-
róság két év próbaidőre fel-
függesztette. Ginczinger Ibo-
lyát halmazati büntetésül a 
szegedi járásbíróság 7 hónap 
börtönre ítélte. Mindkét íté-
let jogerős. 

A három este adott törté-
nelmi leckét Nemeskürty 
István azoknak, akik a ma-
gyar történelem 16. .századá-
nak első feléből két súlyos 
dátumot, 1514-et és 1526-ot 
már ismerték, a többire, így 
mindenekelőtt 1541-re, Bu-
da török megszállására és 
ezt megelőzően 1538-ra, a 
váradi egyezségre bővebb 
választ vártak. Kétségtelen, 
ezek az évtizedek fontos és 
mozgalmas lapjai történel-
münknek, a három részre 
szakadt ország kritikus idő-
ket élt meg, s az is két-
ségtelen, hogy irodalmunk 
inkább a parasztháború és 
Mohács körülményeivel fog-
lalkozott — György barát 
személye némiképp elhomá-
lyosult mögöttük. 

Fráter Georgiusban Ne-
meskürty István, a történész 
jó szemmel fedezte föl a kor 
haladó államférfiját , aki két 
ellenség, a Habsburg és a 
török szorítójában a túlélés 
egyetlen lehetséges takt iká-
jához folyamodott: szövetség 
az egyikkel a másik ellen. 
György barát politikájában 
Erdély hivatása, a független 
magyar állam gondolata és 
realitása öltött testet — 
mégis ez a vérbeli diploma-
ta nemcsak a kor nagy egyé-
nisége, de Zrínyihez és má-

sokhoz hasonlóan jellegzetes 
már t í r ja is maradt . Buká-
sának tanulsága, hogy híveit, 
övéit nem tudta megnyerni 
igazi fegyvertársnak, a dön-
tő pillanatokban hiányoztak 
mellőle. Utyeszenovics 
György történelmi személyi-
sége egyszerre kínálta a fel-
világosult politikus és a ma-
gányos ember izgalmas 
konfliktusát — a három 
részre elhúzódó film viszont 
jobbára csak az egyikre, a 
politikusra tudott igazán fi-
gyelni. Ezért maradt színes 
történelmi lecke, tanulmány. 
Mindenesetre érdekes ösz-
szevetésekre is a lkalmat 
adott : például a Dózsa-Iro-
dalomból okkal ellenszen-
vesnek talált Zápolya J á -
nost most — más történel-
mi helyzetben — haladó 
gondolkodású, szimpatikus 
államférfinak találtuk, s az 
ellentmondás tulajdonkép-
pen a kor változó viszonyait 
is fölmutatta. 

A György baráttal párhu-
zamosan vetítették a Három 
testőr ugyancsak háromré-
szes, az eddigi feldolgozá-
sokhoz képest naivabb, bár 
irónikusabb adaptációját. A 
filmet Hajdúfy Miklós ren-
dezte. 

I. N. 
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